1

证券代码：000758        证券简称：中色股份       公告编号：2010-067

中国有色金属建设股份有限公司

关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，公告不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易概述

1、本公司于2010年12月27日与中国有色矿业集团有限公司（以下称：中国

有色集团）签署产权交易合同，收购其持有的东北大学设计研究院（以下称“东

大设计院”）20％的股权。

本次关联交易的交易双方为公司(即中色股份)与中国有色集团，中色股份的

控股股东-中国有色集团持有本公司213,017,062股有限售条件流通股，占公司股

份总额的33.34％，为公司的第一大股东。根据《深圳证券交易所股票上市规则》，

本次交易构成了关联交易。

2、东大设计院股权结构

序号 前八大股东名称 持股比例（%）

1 东北大学科技产业集团有限公司 31%

2 沈阳博瑞达工程有限公司 29%

3 中国有色矿业集团有限公司 20%

4 赵彭喜 4%

5 马成贵 4%

6 马绍先 4%

7 丁筑清 4%

8 刘鹤群 4%

9 总    计 100%

本次股权转让后，公司控股股东-中国有色集团不在持有东大设计院股份。

3、2010 年 12 月 27 日公司召开第五届董事会第 54 次会议对该项股权收购

暨关联交易议案进行了审议，会议以 5 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过了

 2

《关于受让中国有色集团持有的东北大学设计研究院（有限公司）股权事项》的

议案。公司关联董事罗涛、张克利、武翔、王宏前回避表决。

该关联交易事项需提交公司股东大会审议通过方可生效，股东大会召开的具

体时间将另行通知。

公司独立董事王恭敏、冯根福和杨有红对本次关联交易事项出具了事前认可

的独立意见：同意将《关于受让中国有色集团持有的东北大学设计研究院（有限

公司）股权事项》的议案提交公司董事会审议。

二、关联方介绍

1、转让方：中国有色矿业集团有限公司

注册地址：北京市复兴路乙12号

法定代表人：罗涛

注册资本：人民币64997万元

企业类别：国有独资企业

经营范围：国内外金属矿山的投资及经营管理；承担有色金属工业及其他各

类型工业、能源、交通、公用、民用、市政及机电安装工程建设项目的施工总承

包；公路、铁路、桥梁、水电工程项目的承包等。

2、受让方：中国有色金属建设股份有限公司

注册地址：北京市丰台区西客站南广场驻京办一号楼B座中色建设大厦

法定代表人：罗涛

注册资本：人民币63888万元

企业类别：股份有限公司

经营范围：从事国际工程承包、开发国内外有色金属资源、国际技术承包、

国际劳务合作、进出口等，其中以国内外有色金属资源开发和国际承包工程业务

为支柱，经营模式为以我国有色金属行业技术带动国内成套设备和技术劳务出

口。

三、关联交易标的基本情况

1、关联交易标的：东北大学设计院20％股权

2、关联交易标的基本情况：东北大学设计院是一家从事科研设计及技术服

务业的国有参股企业，公司成立于1994年11月2日。公司现有职工227人。

 3

注册地址：辽宁省沈阳市和平区安图街 8号

法定代表人：罗涛

注册资本：人民币 1000 万元

经营范围：建筑工程设计（甲级）；冶金行业（轻金属）设计（甲级）；矿

山、冶炼、轧钢及配套工程设计、装饰设计等。

3、交易标的所涉及股权未向第三方设定质押权；没有其他任何形式权利限

制的情形；没有涉及该股权的诉讼、仲裁或司法强制执行及其他重大争议事项。

4、交易标的的评估及审计情况说明：

（1）根据中瑞岳华会计师事务所“中瑞岳华专审字[2010]第1295号”《审

计报告》以及中同华资产评估有限责任公司“中同华评报字(2010)第017号”《资

产评估报告书》，东北大学设计院2010年3月31日经审计主要财务数据和评估值

如下表所示：

项目
账面值（万元） 评估价值（万元） 增值率（％）

09 年 12 月 31 日 10 年 3 月 31 日 10 年 3 月 31 日 10年 3月 31日

资产总额 21,913.84 21,074.74 - -

流动资产 20187.10 19387.80 - -

无形资产 489.08 512.45 - -

负债总额 5654.72 4973.79 - -

净资产 16259.12 16100.96 23700.00 47%

主营业务收入 15087.23     3790.85 - -

净利润 4084.17 -158.16 - -

四、关联交易的定价依据

根据北京中同华资产评估有限责任公司“中同华评报字(2010)第017号”《资

产评估报告书》，以2010年3月31日为评估基准日，经评估后中国有色集团拥有

的东北大学设计研究院20％股权所对应的评估价值为4,740万元，增值率47%，其

增值原因：

1、无形资产增值率146.73%，主要原因为被评估企业专利是按申请专利时发

生的费用入账，本次评估按其专利给企业经营收益带来的技术贡献确认评估值，

因此造成增值；

2、 固定资产增值率15.52%，主要原因为商品房建于2007年9月，近年来市场

房价一直处于上涨趋势，本次评估采用市场法，造成房屋建筑物评估增值；车辆

的评估寿命年限大于企业会计折旧年限，故造成车辆评估增值。

 4

中国有色集团将该股权在北京产权交易所挂牌出售，挂牌价为4,740万元。

公司以挂牌价摘牌，2010年12月27日，双方签署产权交易合同，确定本次股权转

让的价格为4,740万元。

五、股权转让协议的主要内容

1、关联交易各方的名称

转让方：中国有色矿业集团有限公司

受让方：中国有色金属建设股份有限公司

2、股权转让协议签署日期：2010年12月27日

3、协议签署地点：中国北京

4、成交金额：4,740万元人民币

5、支付方式：现金支付

6、收购资金来源：公司将用自有资金支付本次股权收购款项。

7、交易的生效条件：本次关联交易事项需提交公司股东大会审议通过。

八、关联交易对上市公司的影响

1、东大设计院主要从事氧化铝、电解铝、碳素等轻金属行业以及民用建筑

工程的设计咨询。对于以工程承包和矿产品资源开发为主营业务的公司来说，东

大设计院20%股权的注入将延长产业链，使公司的工程承包的配套设计能力大大

增强，有助于提高公司在国际承包工程市场上的竞争力。

2、东大设计院经营情况正常，发展前景良好，2009年度实现销售收入15,087

万元，2009年度实现净利润4,084万元；2010年1-11月实现销售收入万15,113.87

万元（未经审计），2010年1-11月净利润1,616.67万元（未经审计），对公司财务

状况和经营业绩构成一定影响。

九、与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

截止 2010 年 12 月 27 日，本年度本公司及所属控股公司与关联方中国有色

集团发生的关联交易总金额为人民币 148,598.62 万元（其中：关联交易总金额

中的 144,232.68 万元已经公司股东大会审议通过，其余 4,365.94 万元未提交股

东大会审议）。

十、公司独立董事对本次股权收购暨关联交易出具的独立意见

公司独立董事王恭敏、冯根福和杨有红就本次关联交易事项发表了独立意

 5

见。公司独立董事一致认为：

1、挂牌价受让中国有色矿业集团有限公司持有的东北大学设计研究院（有

限公司）20%股权，完善了中色股份工程承包产业链，提高公司在轻金属冶炼行

业工程咨询、工程设计和相关新工艺、新技术装备研究与开发的技术实力。

2、此次关联交易决策程序合法。交易事项符合市场原则，交易定价公允合

理，不存在损害本公司和全体股东，特别是非关联股东和中小股东利益的情形，

符合有关法律、法规和本公司章程的规定。

十一、备查文件

1、中色股份第五届董事会第54次会议决议；

2、中色股份独立董事对于本次关联交易出具的独立意见；

3、中国有色集团与中色股份签订的《产权交易合同》；

4、中同华资产评估有限公司出具的“中同华评报字(2010)第017号”《资产

评估说明》；

5、中瑞岳华会计师事务所出具的“中瑞岳华专审字[2010]第1295号”《审

计报告》。

特此公告。

中国有色金属建设股份有限公司董事会

2010年12月28日